
Pagina 1/4
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

�

CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Determinazione n° 829 del 21/08/2024

 Numero di proposta: 892

 VV- Appalti, Gestione Albi, Pratiche amm.ve e del personale, cura delle relazioni con Enti, 
Monitoraggio OO.PP. (Caronte FSE, BDAP, ecc.), istruttorie per richieste finanziamenti ecc., 
Patrimonio immobiliare, Beni confiscatAppalti, Gestione Albi, Pra

Il Responsabile del Procedimento: sig.ra Vita Vultaggio
 
OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO (ART.2 ALLEGATO II.1 DEL D.LGS 31 MARZO 
2023, N. 36) APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL CENTRO CANOE PER LA 
FRUIZIONE E LA VALORIZZAZIONE DI ITINERARI MARINI CON LO SCOPO 
TURISTICO – AMBIENTALE/RICREATIVO, PER LA PRATICA DEGLI SPORT 
D’ACQUA, SITO NEI PRESSI DEL PORTICCIOLO DI C/DA CORNINO DEL COMUNE 
DI CUSTONACI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.D.G. 689/pesca del 09.11.2018, dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, con il quale è stata approvata la convenzione stipulata il 
22/10/2018  tra la Regione Sicilia  - Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea ed il G.A.C. “Torri e Tonnare del Litorale Trapanese” – FLAG (Gruppo di azione 
locale  nel settore della Pesca) del Piano di Azione Locale del FLAG – Fondazione Torri e Tonnare 
del litorale Trapanese,  con sede legale in Trapani Piazza Vittorio Veneto, 1, che disciplina gli 
adempimenti, gli obblighi ed ogni altro elemento funzionale alla concreta attuazione della 
Strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo, ammessa con DDG n. 284/Pesca del 01/08/2017;

Preso atto che con il suddetto DDG n. 689/pesca/2018 è stata ammessa a finanziamento la 
Strategia di Sviluppo locale presentata dal GAC – FLAG Trapanese per l’importo di spesa di €. 
2.499.000,00, ove risulta previsto l’intervento proposto da questa Amministrazione, quale 
Comune partner del GAC-FLAG trapanese, concernente i lavori per la realizzazione di un “Centro 
canoe” per la fruizione e la valorizzazione di itinerari marini con scopo turistico-ambientale-
ricreativo per la pratica degli sport d’acqua, da collocare nei pressi del porticciolo di C.da Cornino;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 21/02/2022, con la quale la P.A. ha 
riapprovato in linea amministrativa il progetto esecutivo relativo ai lavori per la realizzazione di un 
“Centro canoe” per la fruizione e la valorizzazione di itinerari marini con scopo turistico-
ambientale-ricreativo per la pratica degli sport d’acqua, da collocare nei pressi del porticciolo di 
c.da Cornino del Comune di Custonaci CUP G97B17000600009; 



Pagina 2/4
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

Vista la determina n. 21 del 14/01/2021, con la quale è stato nominato il geom. Santoro Salvatore 
quale R.U.P. dell’opera in oggetto;

Vista la convenzione disciplinante l’attuazione dell’obiettivo 2.A del piano di azione della strategia 
di sviluppo locale di tipo partecipativo del FLAG TRAPANESE tra Fondazione “Torri e Tonnare del 
Litorale Trapanese” e il Comune di Custonaci;

Vista la delibera di Giunta Comunale n.23 del 27/02/2024 con la quale è stato dato indirizzo al III 
settore di provvedere ad affidare la gestione del Centro Canoe sito nei pressi del porticciolo di C. 
da Cornino del Comune di Custonaci (TP), mediante avviso pubblico a soggetto terzo;

Considerato che: 
- questo Ente non può gestire in autonomia il centro Canoe;
- si intende operare pertanto mediante manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di 
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata per la gestione del centro 
Canoe che verrà espletata sulla piattaforma telematica MEPA; 
- la manifestazione di interesse sarà pubblicata sul profilo del committente alla sezione 
Amministrazione Trasparente, all’Albo Pretorio del Comune;

Rilevato che con determina n. 465 del 23/04/2024 è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per 
l’affidamento in gestione del centro canoe per la fruizione e la valorizzazione di itinerari marini con 
lo scopo turistico, pubblicato alla sezione Amministrazione Trasparente, all’Albo Pretorio del 
Comune per giorni 30 dal 23/04/2024 al 22/05/2024;

Considerato che non essendo pervenuta nessuna manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura negoziata per l’affidamento in gestione del centro canoe, è stato riproposto un secondo 
avviso pubblico approvato con determina n. 621 del 03/06/2024, pubblicato alla sezione 
Amministrazione Trasparente, all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 dal 03/06/2024 al 
17/06/2024;

Considerato che entro il termine ultimo del secondo avviso pubblico approvato con determina n. 
621 del 03/06/2024, sono pervenute due manifestazioni di interesse con prot. n. 9383 del 
18/06/2024 e prot. n. 9519 del 21/06/2024;

Preso atto che le due manifestazioni di interesse pervenute non soddisfano tutti i requisiti previsti 
dall’avviso pubblico, pertanto non è stato possibile identificare un componente idoneo a 
partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento in gestione del centro canoe per la 
fruizione e la valorizzazione di itinerari marini con lo scopo turistico – ambientale/ricreativo, per la 
pratica degli sport d’acqua sito nei pressi del porticciolo di c/da Cornino nel comune di Custonaci;

Ritenuto necessario, considerata l’impossibilità di gestire in autonomia il centro canoe, di 
riproporre l’avviso pubblico introducendo delle modifiche, dato atto che a seguito dei due avvisi 
precedenti non è stato possibile identificare un operatore economico idoneo a partecipare alla 
successiva procedura negoziata per l’affidamento della gestione del centro canoe; 

Visto l’avviso pubblico della manifestazione di interesse allegato al presente atto;

Ritenuto altresì di procedere all’adozione dei necessari atti volti all’affidamento e gestione del 
bene sopra dettagliato; 



Pagina 3/4
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

Dato atto che relativamente all’adozione del presente provvedimento non sussistono cause di 
incompatibilità ex art.6-bis Legge 241/90 ed ex art.7 D.P.R. n.62/2013; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis, della L. 241/90 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto l’O.A.EE.LL. in Sicilia.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

- Di procedere alla manifestazione di interesse, finalizzata all’individuazione di operatori economici 
da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento in gestione del “Centro Canoe” 
per la fruizione e la valorizzazione di itinerari marini con scopo turistico – ambientale/ricreativo 
per la pratica degli sport d'acqua, nei pressi del porticciolo di c/da Cornino del Comune di 
Custonaci;

- Di approvare l’allegata manifestazione di interesse per l’affidamento in gestione del “Centro 
Canoe” sopra specificato così come predisposto da questo Settore, il cui contenuto si intende qui 
interamente richiamato ed approvato; 

- Di stabilire che il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti dell’Amministrazione Comunale, che si 
riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento 
avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento della gestione di 
cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

- Di stabilire che la stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una 
sola candidatura valida, qualora il richiedente la partecipazione sia ritenuto idoneo;

- Di provvedere con successivi provvedimenti agli adempimenti necessari per la 
conclusione del procedimento;

- Di dare atto che la manifestazione di interesse verrà pubblicata sul profilo del committente alla 
sezione Amministrazione Trasparente, all’Albo Pretorio del Comune, per il periodo di giorni 20 
consecutivi;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Pagina 4/4
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

- Ai sensi dell’art. 3, ult. comma, della citata l.n. 241/90, avverso la presente determina è 
esperibile ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale, nel termine decadenziale di 
30 gg.

Custonaci, 21/08/2024 Il Responsabile del Procedimento
SANTORO SALVATORE / InfoCamere S.C.p.A.


